
Hospital de San Cosme y San Damián o de 
las Bubas

[ ES.41063.ADPSE/04 ]

por Carmen Barriga Guillén

Volumen: 46 legajos 

Fechas: 1387-1868

Cuadro de clasificación
Inventario
Índice



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 132 
por Carmen Barriga Guillén

Cuadro de clasificación

Fechas Legajo
1.	Fundación y gobierno

Títulos, privilegios, constituciones 1389-1795 3
Expedientes y documentos varios 1504-1833 23
Correspondencia 1826-1836 23
Pleitos 1536-1756 1-2

2.	Administración de propiedades
Libro de apeos 1585 3
Libros de protocolos de y tributos 1387-1833 3-6
Escrituras de arrendamientos 1532-1587 7
Escrituras varias 1389-1644 7
Protocolos de escrituras de casas y tributos 1387-1868 8-22

3.	Contabilidad
Libros y cuadernos de cuentas de administradores y mayordomos 1619-1833 24-31
Libros y cuadernos de claverías 1812-1837 32
Libros de veredas 1600-1845 32-34
Libros de gastos 1608-1837 35
Justificantes de gastos 1521-1833 36-40
Cuentas de legados y fundaciones 1751-1836 41

4.	Movimiento de enfermos
Libro de entrada de enfermos 1678-1731 42



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 133 
por Carmen Barriga Guillén

Inventario

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

1.	Fundación y gobierno
Títulos, privilegios, constituciones

3 —	 Carta de merced del cabildo de Sevilla al Hospital para que pueda 
nombrar cuatro hombres pecheros para pedir limosna (perg.) (1389)

1389-1795 1

—	 Actas del acuerdo de fundación y patronato del Hospital (perg.) 
(1390)

—	 Licencia del provisor del arzobispado de Sevilla al Hospital para 
que pueda pedir limosna en dicho Arzobispado (1526)

—	 Licencia de Pío V para que el Hospital pueda vender unos tributos 
e imponer otros (copia) (1566)

—	 Ordenanzas del Hospital (1512-1513)
—	 Reformas de las Ordenanzas del Hospital (1547 y 1564)
—	 Ídem (copias) (1795)

Expedientes y documentos varios
23 Nombramientos de administradores y otros empleados del Hospital 

(1535-1833)
1504-1833 1

Testimonios de los reconocimientos hechos por los alcaldes alarifes de 
Sevilla de algunas casas del Hospital, para determinarlos reparos 
necesarios (1546)

Acuerdos del cabildo de Sevilla referentes al Hospital (1582-1763)
Documentos sueltos (1504 y ss.) 1 2

Correspondencia
Oficios y correspondencia del Hospital, con distintas personas y 

autoridades
1826-1836

Pleitos
1 Autos del pleito del Hospital con Juan López para que reconozca un 

tributo sobre casa en Triana (1548)
1548-1646 1

Autos del pleito seguido por Cristóbal Franco como padre mayor de los 
pobres presos de las cárceles de Sevilla, contra el Hospital (1549)

1.	Hay una relación de 1512 de los primeros hermanos que instituyeron la cofradía de San Cosme y San Damián.
2.	Por escritura de 1576, Gil Alonso de Arroyo, carpintero, se obliga a realizar la obra de carpintería de la iglesia 

del Hospital.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 134 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

1 Autos de pleitos seguidos por el alcalde ordinario de Hinojos contra 
varios vecinos, por haber descepado viñas en montes realengos 
(1572 y ss.)

1

Autos del pleito del Hospital contra Francisco Pérez de Meñaca sobre 
la administración de los bienes de Diego Núñez Pérez (1616 y ss.)

1548-1646

Autos del pleito seguido por Alonso Amigo con Pedro González sobre 
herencia (1630 y ss.)

Autos del pleito del Hospital contra Andrés Espinosa, que fue 
mayordomo, sobre rendición de cuentas (1642-1646)

2 Autos en piezas y documentos sueltos de pleitos del Hospital con 
arrendatarios de sus fincas, por impago de rentas (1651-1756)

1536-1756 1

Autos en piezas y documentos sueltos de pleitos del Hospital contra 
varios, por impago de tributos (1674-1715)

Documentos sueltos sobre varios pleitos
2.	Administración de propiedades
Libro de apeos

3 Libro de apeos de casas (enc. perg.)3 1585 2
Libros de protocolos de casas y tributos

3 Libro de protocolos de casas y tributos 1387-1772 2
4 Libro de protocolos de casas y tributos 1387-1799 2 #
5 Libro de protocolos de casas y tributos (enc. perg.)4 1554-1578 2 #
6 Libro de protocolos de casas y tributos (enc. piel) 1601-1762 2 #

Libro de protocolos de casas y tributos (enc. perg.) 1820-1833
Escrituras de arrendamientos

7A Escrituras de arrendamientos de casas 1532-1587 2
Escrituras varias

Donaciones, ventas, testamentos,...5 1389-1644
7B Donaciones, ventas, testamentos,... 6 1478-1630 2

3.	Realizado por los maestros alarifes: Juan López, Juan Suárez y Martín Sánchez.
4.	Incompleto.
5.	Incluye testamento y almoneda de bienes de Gerónimo de Herrera, administrador del Hospital (1582-1596).
6.	Incluye algunas escrituras relativas al Colegio de Niños de la Doctrina.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 135 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

Protocolos de escrituras de casas y tributos 2
(Títulos, arrendamientos, pleitos. . .)

8A s/n.º , col° Santa Catalina (1569-1572)7 1509-1774 2
Prot. 1. col° Santa Catalina (1612-1616)
Prot. 2. c/ Alhóndiga, col° Santa Catalina (1651 y 1774)
Prot. 3. c/ Huevos, col° Santa Catalina (1710-1712)
Prot. 4. c/ Peñuelas, col° Santa Catalina (1509-1748)
Prot. 5. col° San Román8

8B Protocolos de escrituras de casas y tributos 1517-1653 2
Prot. 6. c/ Campanario, col° San Román (1537-1653)
Prot. 7. c/ Campanario, col° San Román (1517-1648)

9 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1487-1789 2
Prot. 8 y 9 c/ Huerta, col° San Marcos (1561-1617)
Prot. 10. c/ Real, col° S. Marcos (1529-1789)
Prot. 11. Barrera de Alvar Negro, col° Santa Marina (1516-1635)
Prot. 12. c/ Macasta, col° San Julián (1533)
Prot. 13. c/ Torreblanca, col° San Gil (1487-1628)
Prot. 14. c/ Malpartida, col° San Gil (1513-1632)
Prot. 15. col° San Gil (1536-1709)
Prot. 16. c/ Pozo, col° San Gil (1550-1709)
Prot. 17. ídem (1595-1696)

10 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1493-1826 2
Prot. 18. c/ Parras, col° San Gil (1520-1759)
Prot. 19. Compás de San Juan de Acre (1539-1665)
Prot. 20. c/ Bancaleros, col° Omnium Sanctorum (1493-1728)
Prot. 21. c/ Feria, colº Omnium Sanctorum (1538-1726)9

Prot. 22. c/ Relator, colº Omnium Sanctorum (1510-1725)
10 Prot. 23. c/ San Pedro de Alcántara, col° San Martín (1572-1826) 2

7.	Casa donde estuvo anteriormente el Hospital de las Cinco Llagas. El Hospital de las Bubas estuvo ubicado en 
la collación del Salvador y entre 1572 y 1576 debió producirse el traslado a la collación de Santa Catalina.

8.	Faltan los títulos y demás documentación.
9.	En la plaza del cementerio de la c/ Feria.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 136 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

11 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1390-1844 2
Prot. 24. col° San Juan de la Palma (1708-1724)10

Prot. 25. col° San Martín (1490-1774)
Prot. 26. ídem (1551-1658)
Prot. 27. ídem (1573-1670)
Prot. 28. c/ Cañavería, col° San Martín (1474-1798)
Prot. 29. col° San Andrés11

Prot. 30. c/ Armas, col° San Vicente (1390-1731)
Prot. 31. c/ San Pedro Mártir, col° Magdalena (1483-1733)
Prot. 32. col° Magdalena (1472)
Prot. 33. c/ Raveta, col° Magdalena (1839-1844)
Prot. 34. c/ del Rey, col° Magdalena (1519-1665)12

Prot. 35. c/ Ballestilla, col° Salvador (1660-1665)
Prot. 36. c/ Carpintero, col° Salvador (1522-1670)
Prot. 37.13

Prot. 38. c/ Lineros, col° Salvador (1687-1688)
Prot. 39. c/ Alcaicería, col° Salvador (1724)

12 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1447-1868 2
Prot. 40, 41 y 42. c/ Especiería, col° Salvador (1482-1662)
Prot. 43. c/ Gallegos, col° Salvador (1513-1514)
Prot. 44 y 45. c/ Odrería, col° Santa María (1850-1854)
Prot. 46. c/ Placentines, col° Santa María (1850-1854)
Prot. 47. c/ Alcaicería, colº Santa María (1463-1640)14

Prot. 48. c/ Jimios, colº Santa María (1846 y 1868)
Prot. 49. c/ Pajería, colº Santa María (1841)
Prot. 50. ídem (1447-1759)

10.	Esquina a c/ de las monjas del Espíritu Santo.
11.	No hay documentos.
12.	Lindando con el convento de San Pablo. Compartía la propiedad con el Hospital del Cardenal.
13.	No hay documentos.
14.	Son dos tiendas en la Alcaicería de la seda.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 137 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

13 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1506-1855 2
Prot. 51. c/ Carretería, colº Santa María (1508-1661)
Prot. 52. c/ Cestería, colº Santa María (1528-1757)
Prot. 53. c/ Muro, colº Santa María la Blanca (1723-1747)
Prot. 54. Plaza Refinadores, colº Santa Cruz (1524-1695)
Prot. 55. c/ Santa Catalina, en Triana (1851-1855)
Prot. 56. c/ Santa Catalina, en Triana (1615-1636)
Prot. 57. c/ Santa Catalina, en Triana (1597)
Prot. 58. Heredad al pago de Zobayuela (1512)
Prot. 59. Olivar en Oncina, en Coria (1506-1607)

14 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1542-1766 2
Prot. 59. Olivar en Oncina, en Coria (1542-1681)
Prot. 60. c/ Quesos, colº Omnium Sanctorum (1609-1627)
Prot. 61. c/ Pedro de Alcántara, colº S. Martín (1613-1762)
Prot. 62. c/ Azafrán, colº Santa Marina15

Prot. 63. plazuela de San Blas16

Prot. 64. c/ Calderería, colº San Lorenzo (1660-1766)
15 Protocolos de escrituras de casas y tributos 1501-1853 2

Prot. 64. c/ Calderería Vieja, colº San Lorenzo (1534-1761)
Prot. 65. c/ Moros, col” San Román (1716-1718)
Prot. 66. c/ Linos, colº Omnium Sanctorum (1540-1853)
Prot. 67 y 68. Heredad de Benajilar en Alcalá de Guadaíra (1501-1787)
Prot. 69. frente iglesia San Juan de la Palma (1759-1771)

Tributos17

16 Tributos de Sevilla 1387-1758 2
n.º 1. sobre casa col° Santa Catalina (1389-1610)
n.º 2. sobre casa bodega c/ Sardinas, col° Santa Catalina (1389-1610)

15.	No hay documentos.
16.	No hay documentos.
17.	La propia documentación distingue entre tributos de dentro y de fuera de Sevilla; no obstante aparecen en 

los de Sevilla algunos de fuera.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 138 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

16 n.º 3 Son tres tributos: 2
—  sobre casa c/ Alhóndiga, col° Santa Catalina
—  sobre corral de vecinos en la Ballestilla, col° Salvador
—  sobre mesón del Sol en plaza de la Cebada, col° Sta. Catalina 

(1390-1601)
n.º 4. sobre corral en Santa Catalina (1596)18

n.º 5. sobre casa c/ Peñuelas, col° Santa Catalina (1454-1758)
n.º 6. sobre casa Puerta Osario, col° Santa Catalina (1390-1609)
n.º 7. sobre casa Puerta Carmona, col° San Esteban (1416-1549)
n.º 8. Son tres tributos:
—  sobre bienes de Diego de Rivera
—  sobre casa col° San Nicolás
—  sobre casa c/ Armas, col° San Vicente (1390-1552)
n.º 9. sobre solar c/ Beatos, col° San Julián (1734)
n.º 10. sobre casas lagares en la pila del Relator, col° Omnium 

Sanctorum (1447-1604)
n.º 11. sobre casa c/ Honda, col° Omnium Sanctorum (1516-1624)
n.º 12 sobre casas lagares c/ Honda, col° Omnium Sanctorum (1389‑1640)
n.º 13. sobre casa en San Juan de la Palma (1478-1649)
n.º 14. Limosna que paga el Hospital de la Misericordia Nueva, col° 

San Andrés (1610)
n.º 15. sobre casa plaza del Caño Quebrado, col° San Juan de la Palma 

(1513-1560)
n.º 16. sobre casa c/ Santa María, col° San Martín (1456-1607)
n.º 17. sobre casa col° San Andrés19

n.º 18. sobre casa c/ Pellejería, col° San Andrés (1390-1609)
n.º 19. sobre casa c/ Potro, col° San Lorenzo (1425-1701)
n.º 20. sobre rentas del almojarifazgo de Indias (1612-1695)
n.º 21. sobre casa c/ Ancha, col° San Vicente (1477-1597)
n.º 22. sobre casa en corral de Colón, c/ Humeros, col° San Vicente 

(1563-1568)

18.	El Hospital aparece en un documento bajo la advocación de Santa Justa y Rufina.
19.	No hay documentos.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 139 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

16 n.º 23. sobre casa frente al convento de San Pablo, col° Magdalena 
(1389-1758)

2

n.º 24. sobre casa c/ San Eloy, col° Magdalena (1473-1541)20

n.º 25. sobre casa horno c/ Monteros, col° Magdalena (1388-1561)
n.º 26. sobre casa c/ Dados, col° Salvador (1387-1609)

17 Tributos de Sevilla 1389-1759 2
n.º 27. sobre casa c/ Dados, col° Salvador (1389-1724)
n.º 28. sobre casa c/ Arrayán, col° Santa Marina (1619-1646)
n.º 29. sobre casa c/ Santa María, col° San Martín (1437-1530)21

n.º 30. sobre casa c/ Siete Revueltas, col° Salvador (1517-1812)
n.º 31. sobre casa c/ Dados, col° Salvador (1389-1695)
n.º 33. sobre casa col° Salvador (1504-1662)22

n.º 34. sobre casa col° San Isidoro (1456-1516)23

n.º 35. no hay documentos
n.º 36. sobre casa c/ Cantarranas, col° Magdalena (1457-1475)
n.º 37. sobre casa en la Carretería, col° Santa María (1484-1665)
n.º 38. sobre casa c/ Catalanes, col° Santa María (1389-1645)
n.º 39. sobre casa c/ Mar, col° Santa María (1389-1759)
n.º 40. sobre casa c/ Tonelería Vieja, col° Santa María (1505-1698)
n.º 41. sobre casa c/ Cestería, col° Santa María (1457-1613)
n.º 43. sobre casa col° Santa María la Blanca (1516-1622)
n.º 44. sobre casa c/ Arqueros, col° Santa María la Blanca24

n.º 45. sobre casa c/ Agua, col° Santa Cruz (1513-1624)
n.º 46. sobre viñas al pago de la Zambrana, en Triana (1533-1696)
n.º 47. sobre casa c/ Castilla, en Triana (1546-1714)25

20.	Incluye un tributo, redimido según nota, sobre casa en col° San Miguel.
21.	Eran dos tributos. Del 1° no hay documentos.
22.	Frente al Hospital del Yeso.
23.	Eran cuatro tributos, sólo hay documentos del 1°.
24.	No hay documentos.
25.	Los tributos 47 al 52, ambos inclusive, constan como tributos de la capellanía de Juan de Miranda, instituida 

en el Hospital.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 140 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

18 Tributos de Sevilla 1387-1797 2
n.º 48. sobre casa c/ Rosario, en Triana (1534-1734)
n.º 49. sobre casa en la Alcantarilla, en Triana (1557-1797)
n.º 50. sobre casa en la Alcantarilla, en Triana (1511-1695)
n.º 51. son dos tributos:
—  sobre casa c/ Castilla, en Triana (1546-1714)
—  sobre casa en la Alcantarilla, en Triana (1536-1562)
n.º 52. sobre casa en la Alcantarilla, en Triana (1536-1695)
n.º 53. sobre casa en Triana (1512-1610)
n.º 54. sobre viñas en Triana (1544)
n.º 55. sobre la renta de la sal de Sevilla (1387-1453)
n.º 56. no hay documentos
n.º 58. redimido
n.º 59. sobre juro de las rentas de alcabalas de Sevilla (1635)
n.º 61. sobre las rentas de la Hermandad de las Ánimas de San 

Francisco (1565-1610)
n.º 62. sobre tierras en el pago de la Vereda (1519-1610) n.º 63. 

redimido
n.º 64. sobre olivar en Pilas (1537)
n.º 65. sobre tierras detrás del Hospital de San Lázaro (1502-1572)
n.º 66. sobre tierras en San Juan de Aznalfarache (1454-1625)
n.º 69. no hay documentos
n.º 70. sobre heredad al pago de Santa Marta (1567-1751)
n.º 71. sobre las rentas de alcabalas del partido de Calatrava de 

Andalucía (1566)
n.º 72. sobre casa c/ Imperial, col° San Esteban (1526)
n.º 73. sobre casa en col° Magdalena, junto al cementerio (1457)
n.º 74. sobre tienda c/ Especiería, col° Salvador (1517-1565)
n.º 75. sobre casa c/ Puerco, col° San Miguel (1521-1611)
n.º 76. sobre casa c/ Parras, col° San Gil (1521-1621)
n.º 77. sobre casa col° San Martín (1390-1774)
n.º 78. sobre casa c/ Mesón de la Estrella, col° San Ildefonso 

(1525‑1552)



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 141 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

18 n.º 79, 80 y 81. sobre casas c/ Cabezas, col° San Román (1390-1564) 2
n.º 82. sobre casa c/ Gallinas, col° Omnium Sanctorum (1516)
n.º 83. sobre casa c/ de las Cinco Llagas, col° Santa Catalina (1551‑1776)26

19 Tributos de Sevilla 1479-1743 2
n.º 84. sobre casa c/ Gallinas, col° Omnium Sanctorum (1479-1667)
n.º 86. sobre olivar en Pilas (1525-1732)27

n.º 87. sobre heredad de Oncina, en Coria (1621-1625)
n.º 89. sobre mayorazgo de Gandul y Marchenilla28

n.º 90. sobre casas c/ Águilas, col° San Ildefonso (1704-1743)
s/n.º sobre heredad al pago de Lovete, en Sevilla (1528-1568)

Tributos de fuera de Sevilla
20 n.º 1. redimido 1505-1755 2

n.º 2. sobre casa y tierras en Lora (1538-1665)
n.º 4. sobre heredad en Constantina (1592-1665)
n.º 7. sobre casas en col° Santa Constanza en Constantina (1535-1665)
n.º 9. sobre huerta en Tejada (1505-1637)
n.º 11. sobre casa c/ Huertas, en Beas (1542-1666)
n.º 12. sobre horno de tinajería en Coria (1599-1688)
n.º 13. sobre casas en Coria (1541-1688)
n.º 14. sobre casas en Coria (1528-1718)
n.º 15. sobre tierras al pago del Repudio en Coria (1526-1688)
n.º 16. sobre viñas al pago de Melera en Coria (1528-1666)
n.º 17. sobre viñas en Coria (1529-1718)
n.º 18. sobre casas en c/ de la Plaza en Coria (1528-1755)

21 Tributos de fuera de Sevilla 1525-1791 2
n.º 19. sobre casas barrio de las Huertas, en Coria (1528-1718)
n.º 20. sobre tierras en pago de Mata del Habar, en Coria (1528-1666)
n.º 21. sobre viñas en pago Mata del Habar y Repudio, en Coria 

(1525‑1666)

26.	Libro encuadernado en pergamino con los títulos y demás documentos.
27.	Este tributo era cobrado por los Hospitales del Amor de Dios, Bubas, Cardenal y Espíritu Santo, en propor-

ción de una cuarta parte cada uno.
28.	No hay documentos.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 142 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

21 n.º 22 y 23. sobre tierras en el Sotillo, en Coria (1528-1728) 2
n.º 24. sobre tierras en pago de Carchena, en Coria (1612-1666)
n.º 25. sobre casa mesón en c/ Mesones, en Mairena (1537-1655)
n.º 26. sobre noria en Villafranca de la Marisma (1535-1628)
n.º 27. sobre olivar en Algarvejo, en Marchena (1532-1665)
n.º 28. sobre solar c/ Cabreros, en Marchena (1532-166)
n.º 30. sobre casas tahonas en el Arrabalejo, en Utrera (1539-1727)
n.º 32. sobre olivar al pago de Benzarrón, en Utrera (1549-1665)
n.º 33. sobre casa c/ Santa Brígida, en Utrera (1536-1547)
n.º 34. sobre casa c/ Tinte, en Utrera (1543)

22 Tributos de fuera de Sevilla 1418-1797 2
n.º 35 sobre casa c/ Judería, en Cazalla de la Sierra (1607 y ss.)
n.º 36 sobre tierras pago Melera, en Coria (1533-1666)
n.º 37 sobre heredamiento de Oncina, en Coria (1612)
s/nº sobre tierras en Trebujena y casas en Sanlúcar de Barrameda 

(1565-1591)
s/nº sobre olivar en Alcalá de Guadaíra (1418)
s/nº sobre tierra en Cantillana (1458)
s/nº sobre tierras en Almonte y Escacena (1516)
Documentos sueltos sobre tributos:
—  Escrituras de varios tributos sobre casas y tierras en Utrera 

(1526‑1580)
—  Escrituras de varios tributos sobre casas y tierras en Coria 

(1526‑1611)
—  Escrituras de varios tributos sobre casas y tierras en Cazalla 

(1612‑1701)
—  Escritura de un tributo sobre casa en Tocina (1791)
—  Escrituras de tributos sobre casas y tierras en Lora (1543-1600)
—  Escrituras de tributos sobre casas y tierras en Burguillos (1503‑1540)

3.	Contabilidad
Libros y cuadernos de cuentas de administradores y mayordomos 3

24 Libro de cuentas de Juan de Salinas, administrador (enc. perg.) 1619-1641
Cuadernos de cuentas de Álvaro de Céspedes y Vallejo, administrador 1642-1657



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 143 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

24 Cuadernos de cuentas de Pedro Zamudio, mayordomo 1650-1682 3
Cuadernos de cuentas de Pedro de Lara, administrador 1657-1662
Libro de cuentas de Juan de Uribe, mayordomo (1683-1686) y de 

Diego Duque de Estrada, administrador (1687-1690) (enc. perg.)
1683-1690

25 Cuadernos de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador 1691-1703 3
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1697-1700
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1701-1703

26 Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1704-1708 3
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1709-1712
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1713-1717
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1718-1722
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1723-1727
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1728-1732
Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1733-1735

27 Libro de cuentas de Diego Duque de Estrada, administrador (enc. perg.) 1736-1741 3
Libro de cuentas de José Pérez de Meñaca, administrador (enc. perg.) 1742-1745
Libro de cuentas de José Pérez de Meñaca, administrador (enc. perg.) 1746-1750
Cuadernos de cuentas de ídem 1736-1750

28 Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1751-1755 3

Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1756-1759

Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1760-1764

Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1765-1769

Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1770-1773

Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1774-1777

Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1778-1781



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 144 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

28 Libro de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1782-1785 3

29 Cuadernos de cuentas de Francisco Ortiz de Sandoval y Zúñiga, 
administrador (enc. perg.)

1751-1785 3

Libro de cuentas de José de Medina y Torres, administrador (enc. perg.) 1785-1788
Libro de cuentas de José de Medina y Torres, administrador (enc. perg.) 1789
Libro de cuentas de José de Medina y Torres, administrador (enc. perg.) 1790-1791
Libro de cuentas de José de Medina y Torres, administrador (enc. perg.) 1792
Libro de cuentas de José de Medina y Torres, administrador (enc. perg.) 1793
Cuadernos de cuentas de José de Medina y Torres, administrador (enc. 

perg.)
1785-1799

Cuadernos de cuentas de Juan de Medina y Torres, administrador 1819-1820
30 Cuadernos de cuentas de Juan de Medina y Torres, administrador 1823-1828 3
31 Cuadernos de cuentas de Juan de Medina y Torres, administrador 1833 3

Libros y cuadernos de claverías
32 A Libro de claverías 1833-1837 3

Cuadernos de claverías 1812-1813
Cuadernos de claverías 1833-1837

Libros de veredas
Libro del cobro de rentas de casas y tributos (enc. perg.) 1600-1603
Libro del cobro de rentas de casas y tributos (enc. perg.) 1686-1697
Libro del cobro de rentas de casas y tributos (enc. perg.) 1697-1719

32 B Libro del cobro de rentas de casas y tributos (enc. perg.) 1718-1743 3
33 A Libro del cobro de rentas de casas y tributos (enc. perg.) 1735-1785 3

Libro del cobro de tributos (enc. perg.) 1785-1794
Libro del cobro de rentas de casas y tributos (enc. perg.) 1785-1818

33 B Libro del cobro de rentas de caras (enc. perg.) 1811-1812 3
34 Cuadernos del cobro de rentas de casas y tributos (cobrador José M.ª 

Guerra)
1833-1837 3

Libro del cobro de rentas de casas y tributos 1834-1841
Cuadernos de rentas de casas 1837-1838
Libro del cobro de rentas de casas y tributos 1837-1841



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 145 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

Libro del cobro de rentas de casas 1841-1842
Libro del cobro de rentas de casas 1842-1845

Libros de gastos (obras, pleitos, salarios...)
35 Libro de recibos del pago de tributos y capellanías (enc. perg.) 1608-1783 3

Libro de gastos semanales (enc. perg.) 1657-1669
Libro de gastos de pleitos (enc. perg.) 1697-1707
Libro de gastos (enc. perg.) 1820-1837
Libro de gastos (enc. perg.) 1823-1837

Justificantes de gastos
36 Cartas de pago (tributos y obras) 1521-1661 3

Cartas de pago 1546-1663
37 Comprobantes de gastos (obras, medicinas, extraordinarios...) 1570-1809 3
38 Comprobantes de gastos (salarios, obras, pleitos, aguajes...) 1733-1793 3
39 Comprobantes de gastos (salarios, obras, pleitos, aguajes...) 1740-1823 3

Comprobantes de gastos (salarios, obras, pleitos, aguajes...) 1832-1833
40 Recibos de gastos de obras 1794-1820 3

Cuentas de legados y fundaciones
41 Cuadernos de cuentas de la capellanía de Juan de Miranda 1790-1799 3

Cuadernos de cuentas de la capellanía de Juan de Miranda 1820-1834
Cuadernos de cuentas de la capellanía de Juan de Miranda 1837
Cuadernos de cuentas de la capellanía de Gerónimo de Herrera 

1751‑1836
Cuadernos de cuentas de las capellanías de Juan de Miranda y de 

Gerónimo de Herrera29
1798-1805

Cuadernos de cuentas de la capellanía de Juana Ponce 1783-1831
Cuadernos de cuentas de la capellanía de Diego Duque de Estrada 1834

4.	Movimiento de enfermos
42 Libro de entrada de enfermos (enc. perg.) 1678-1731 4

29.	Las cuentas de 1798-1799 corresponden a la capellanía de Juan de Miranda y las de 1800-1805 a la de Ge-
rónimo de Herrera.



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 146 
por Carmen Barriga Guillén

Índice
Administradores: 23
—  libros y cuadernos de cuentas de_______: 24 a 31
Agua, calle (coll. Santa Cruz): 17
Aguajes

—  gastos de_______: 38, 39
Águilas, calle (coll. San Ildefonso): 19
Alarifes:

—  maestros_______: 3
—  alcaides_______: 23

Alcabalas, rentas de: 18
Alcaicería, calle (Coll. Salvador): 11
Alcaicería, calle (Coll. Santa María): 12
Alcalá de Guadaíra: 15, 22
Alcantarilla, La (Triana): 18
Algarvejo, El (Marchena): 21
Alhóndiga, calle (coll. Santa Catalina): 8, 16
Almojarifazgo de Indias: 16
Almonte (Huelva): 22
Alvar Negro, barrera de (coll. Santa Marina): 9
AMIGO, Alonso: 1
Amor de Dios, hospital: 19
Ancha, calle (coll. San Vicente): 16
Ánimas de San Francisco, Hermandad: 18
Apeos

—  libros de_______: 3
Armas, calle (coll. San Vicente): 11, 16
Arqueros, calle (coll. Santa María la Blanca): 17
Arzobispado de Sevilla

—  provisor del_______: 3
Arrabalejo (Utrera): 21
Arrayán, calle (coll. Santa Marina): 17
Arrendamientos:

—  escrituras de_______: 7
ARROYO, Gil Alonso de, carpintero: 23
Ayuntamiento de Sevilla

V. Cabildo de Sevilla
Azafrán, calle (coll. Santa Marina): 14
Ballestilla, calle (coll. Salvador): 11, 16



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 147 
por Carmen Barriga Guillén

Bancaleros, calle (coll. Omnium Sanctorum): 10
Beas (Huelva): 20
Beatos, calle (coll. San Julián): 16
Benajilar, heredad de (Alcalá de Guadaíra): 15
Benzarrón, pago de (Utrera): 21
Bodega: 16
Burguillos: 22
Cabezas, calle (coll. San Román): 18
Cabildo de Sevilla: 3, 23
Calatrava de Andalucía, partido de: 18
Calderería, calle (coll. San Lorenzo): 14
Calderería Vieja, calle (coll. San Lorenzo): 15
Campanario, calle (coll. San Román): 8
Cantarranas, calle (coll. La Magdalena): 17
Cantillana: 22
Cañavería, calle (coll. San Martín): 11
Caño Quebrado, plaza (coll. San Juan de la Palma): 16
Capellanías:

—  de Diego Duque de Estrada:
—  cuentas: 41

—  de Gerónimo de Herrera:
—  cuentas: 41

—  de Juan de Miranda: 17
—  cuentas: 41

—  de Juana Ponce:
—  cuentas: 41

—  gastos de_______: 35
Cárceles de Sevilla: 1
Carchena, pago de (Coria): 21
Cardenal, Hospital del: 11, 19
Carmona, puerta (coll. San Esteban): 16
Carpintero, calle (coll. Salvador): 11
Carpintero, oficio: 23
Carretería, calle (coll. Santa María): 13, 17
Casas: 1, 3, 7, 23

—  protocolos de_______: 3-6, 8A-22
véase también rentas de casas

Castilla, calle (Triana): 17
Catalanes, calle (coll. Santa María): 17
Cazalla de la Sierra: 22



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 148 
por Carmen Barriga Guillén

Cebada, plaza de la (coll. Santa Catalina): 16
CÉSPEDES YVALLEJO, Álvaro de; administrador: 24
Cestería, calle (coll. Santa María): 13, 17
Cinco Llagas, calle de las (coll. Santa Catalina): 18
Cinco Llagas, hospital de las: 8
Claverías: 32
Colegio de Niños de la Doctrina: 7B
Colón, corral de: 16
Collaciones:

—  Magdalena, La: 11, 16, 17, 18
—  Omnium Sanctorum: 10, 14, 15, 16, 18, 19
—  Salvador: 8, 11, 12, 16, 17, 18
—  San Andrés: 11, 16
—  San Esteban: 16, 18
—  San Gil: 9, 10, 18
—  San Ildefonso: 12, 18, 19
—  San Isidoro: 17
—  San Juan de la Palma: 11, 16
—  San Julián: 9, 16
—  San Lorenzo: 14, 15, 16
—  San Marcos: 9
—  San Martín: 10, 11, 14, 16, 17, 18
—  San Miguel: 16, 18
—  San Nicolás: 16
—  San Román: 8, 15, 18
—  San Vicente: 11, 16
—  Santa Catalina: 8, 16, 18
—  Santa Cruz: 13, 17
—  Santa María: 12, 13,
—  Santa María la Blanca: 13, 17
—  Santa Marina: 9, 14, 17

Constantina: 20
Constituciones

V. Ordenanzas
Conventos:

—  San Pablo: 11, 16
Coria del Río: 13, 14, 19, 20, 21, 22
Correspondencia: 23
Cuentas de administradores y mayordomos: 24-31
Dados, calle (coll. Salvador): 16, 17



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 149 
por Carmen Barriga Guillén

Donaciones
—  escrituras de_______: 7

DUQUE DE ESTRADA, Diego, administrador: 24, 25, 26
—  capellanía de_______: 41

Enfermos:
—  libro de entrada de_______: 42

Escacena (Huelva): 22
Especiería, calle (coll. Salvador): 12, 18
ESPINOSA, Andrés; mayordomo: 1
Espíritu Santo, calle de las monjas del: 11
Espíritu Santo, hospital del: 19
Feria, calle (coll. Omnium Sanctorum): 10
FRANCO, Cristóbal: 1
Gallegos, calle (coll. Salvador): 12
Gallinas, calle (coll. Omnium Sanctorum): 18, 19
Gandul, mayorazgo de: 19
Gastos:

—  justificantes_______: 36 a 39
—  libros de_______: 35

GONZÁLEZ CABEZA, Pedro: 1
GUERRA, José M.ª ; cobrador: 34
Heredades: 13, 15, 18, 19, 20
HERRERA, Gerónimo de:

—  capellanía de_______: 41
Hinojos:

—  alcalde ordinario de_______: 1
Honda, calle (coll. Omnium Sanctorum): 16
Horno de tinajería: 20
Hospitales:

—  de Amor de Dios: 19
—  del Cardenal: 11, 19
—  de las Cinco Llagas: 8
—  del Espíritu Santo: 19
—  de la Misericordia Nueva: 16
—  de San Lázaro: 18
—  del Yeso: 17

Huerta, calle (coll. San Marcos): 9
Huertas: 20
Huertas, barrio de las (Coria): 21
Huertas, calle (Beas): 20



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 150 
por Carmen Barriga Guillén

Huevos, calle (coll. Santa Catalina): 8
Humeros, calle (coll. San Vicente): 16
Iglesias:

—  de San Juan de la Palma: 15
—  del Hospital de las Bubas: 23

Imperial, calle (coll. San Esteban): 18
Jimios, calle (coll. Santa María): 12
Judería, calle (Cazalla de la Sierra): 22
LARA, Pedro administrador: 24
Libros de apeos: 3bis
Libros y cuadernos de claverías: 32
Libros y cuadernos de cuentas de administradores y mayordomos: 24 a 31
Libro de entrada de enfermos: 42
Libros de gastos: 35
Libros de protocolos de casas y tributos: 3bis, 6
Libros de veredas: 32bis, 33, 33bis, 34
Limosnas: 3, 16
Lineros, calle (coll. Salvador): 11
Linos, calle (coll. Omnium Sanctorum): 15
LÓPEZ, Juan: 1
LÓPEZ, Juan; alarife: 3
Lora del Río: 20, 22
Lovete, pago de: 19
Macasta, calle (coll. San Julián): 9
Magdalena, La, collación: 11, 16, 17

—  cementerio de_______: 18
Mairena: 21
Malpartida, calle (coll. San Gil): 9
Mar, calle (coll. Santa María): 17
Marchena: 21
Marchenilla, mayorazgo de: 19
Mata del Habar, pago de (Coria): 21 Mayorazgos: 19
Mayordomos: 1

—  libros y cuadernos de cuentas de administradores y_______: 24 a 31
Medicinas:

gastos de_______: 37, 38, 39
MEDINA Y TORRES, José de; administrador: 29
MEDINA Y TORRES, Juan Nepomuceno de; administrador: 30, 31
Melera, pago de (Coria): 20, 22
Mesón de la Estrella, calle (coll. San Ildefonso): 18



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 151 
por Carmen Barriga Guillén

Mesones, calle (Mairena): 21
MIRANDA, Juan de:

—  capellanía de_______: 17, 41
Misericordia Nueva, Hospital de la: 16
Monteros, calle (colla. la Magdalena): 16
Moros, calle (coll. San Román): 15
Muro, calle (coll. Santa María la Blanca): 13
Noria: 21
NÚÑEZ PÉREZ, Diego: 1
Obras:

—  gastos de_______: 35 a 40
Odrería, calle (coll. San Ildefonso): 12
Olivares: 13, 14, 18, 19, 21, 22
Omnium Sanctorum, collación: 10, 14, 15, 16, 18, 19
Oncina (Coria):

—  olivar en_______: 13, 14, 19
—  heredamiento de 	  : 22

Ordenanzas: 3
ORTÍZ DE SANDOVAL Y ZÚÑIGA, Francisco; administrador: 28, 29
Osario, puerta (coll. Santa Catalina): 16
Pajería, calle (coll. Santa María): 12
Parras, calle (coll. San Gil): 10, 18
Pecheros: 3
Pellejería, calle (coll. San Andrés): 16
Peñuelas, calle (coll. Santa Catalina): 8, 16
PÉREZ DE MEÑACA, Francisco: 1
PÉREZ DE MEÑACA, José; administrador: 27
Pilas (Sevilla): 18, 19
Pío V, papa: 3
Placentines, calle (coll. Santa María): 12
Plaza, calle de la (Coria): 20
Pleitos: 1, 2

—  gastos de_______: 35, 38, 39
PONCE, Juana:

—  capellanía de_______: 41
Potro, calle (coll. San Lorenzo): 16 Pozo, calle (coll. San Gil): 9
Protocolos:

—  de casas: 3bis-6, 8A-15
—  de tributos: 3bis-6, 16-22

Puerco, calle (coll. San Miguel): 18



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 152 
por Carmen Barriga Guillén

Quesos, calle (coll. Omnium Sanctorum): 14
Raveta, calle (coll. La Magdalena): 11
Real, calle (coll. San Marcos): 9
Refinadores, plaza (coll. Santa Cruz): 13
Relator, calle (coll. Omnium Sanctorum): 10
Relator, pila del (coll. Omnium Sanctorum): 16
Rentas de casas: 2, 32, 32bis, 33, 33bis, 34
Repudio, pago del (Coria): 20, 21
Rey, calle del (coll. Magdalena): 11
Rivera, Diego de: 16
Rosario, calle (Triana): 18
Sal, rentas de la: 18
Salarios:

—  gastos de_______: 35, 38, 39
SALINAS, Juan de; administrador: 24
Salvador, collación: 8, 11, 12, 16, 17, 18
San Andrés, collación: 11, 16
San Blas, plazuela de: 14
San Eloy, calle (coll. La Magdalena): 16
San Esteban, collación: 16, 18
San Gil, collación: 9, 10, 18
San Ildefonso, collación: 12, 18, 19
San Isidoro, collación: 17
San Juan de Acre, compás de: 10
San Juan de Aznalfarache: 18
San Juan de la Palma, collación: 11, 16
San Juan de la Palma, iglesia: 15
San Julián, collación: 9, 16
San Lázaro, Hospital de: 18
San Lorenzo, collación: 14, 15, 16
San Marcos, collación: 9
San Martín, collación: 10, 11, 14, 16, 17, 18
San Miguel, collación: 16, 18
San Nicolás, collación: 16
San Pablo, convento: 11, 16
San Pedro de Alcántara, calle (coll. San Martín): 10, 14
San Pedro Mártir, calle (coll. La Magdalena): 11
San Román, collación: 8, 15, 18
San Vicente, collación: 11, 16
SÁNCHEZ, Martín; alarife: 3



Hospital de San Cosme y San Damián o de las Bubas � 153 
por Carmen Barriga Guillén

Sanlúcar de Barrameda (Cádiz): 22
Santa Brígida, calle (Utrera): 21
Santa Catalina, calle (Triana): 13
Santa Catalina, collación: 8, 16, 18
Santa Constanza, collación (Constantina): 20
Santa Cruz, collación: 13, 17
Santa María, calle (coll. San Martín): 16, 17
Santa María, collación: 12, 13, 17
Santa María la Blanca, collación: 13, 17
Santa Marina, collación: 9, 14, 17
Santa Marta, pago de: 18
Sardinas, calle (coll. Santa Catalina): 16
Siete Revueltas, calle (coll. Salvador): 17
Sol, mesón del: 16
Sotillo, El (Coria): 21
SUÁREZ, Juan; alarife: 3
Tejada: 20
Testamentos: 7
Tinte, calle (Utrera): 21
Tocina: 22
Tonelería Vieja, calle (coll. Santa María): 17
Torreblanca, calle (coll, San Gil): 9
Trebujena (Cádiz): 22
Triana: 1, 13, 17, 18
Tributos: 1, 2, 32bis a 34

—  gastos de_______: 35, 36
—  protocolos de_______: 3-6, 16-22

URIBE, Juan de; mayordomo: 24
Utrera: 21, 22
Ventas:

—  escrituras de_______: 7
Vereda, pago de la: 18
Villafranca de la Marisma: 21 Viñas: 1, 17, 18
Yeso, Hospital (coll, Salvador): 17
Zambrana, pago de la (Triana): 17
ZAMUDIO, Pedro; mayordomo: 24
Zobayuela, pago de: 13




